
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 30 novembre 2010, n. 2015.

Acquisto terreni circostanti il perimetro
del lago grande di Monticchio siti nel comune
di Rionero in Vulture (PZ) e affidamento
incarico di rogito al notaio Annamaria
Racioppi.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 30 novembre 2010, n. 2017.

Approvazione protocollo di intesa tra
Regione Basilicata e Poste Italiane Spa per lo
sviluppo di soluzioni innovative in campo
sanitario. Autorizzazione alla sottoscrizione.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 30 novembre 2010, n. 2018.

Accordo interregionale tra la Regione
Basilicata e la Regione Puglia per la gestione
della mobilità sanitaria.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 30 novembre 2010, n. 2019.

Intesa in sede di Conferenza Unificata, ai
sensi dell’articolo 1, comma 1265, della legge
27 dicembre 2006, n. 296, conseguita nella
seduta dell’08 luglio 2010, sullo schema di
decreto interministeriale concernente l’utiliz-
zazione del Fondo per le non autosufficienze
per l’anno 2010 (repertorio atti n. 60/CU).
Approvazione del Progetto Attuativo Regio-
nale.

DELIBERAZIONE DELLA GIUTA REGIO-

NALE 30 novembre 2010, n. 2020.

Legge 3 agosto 2007, N.120 - Approvazio-
ne Linee Guida sull’attività professionale
intramuraria del personale dipendente della
Dirigenza Medica, Veterinaria e del ruolo
sanitario delle Aziende del S.S.R.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTE la L.R. n. 12/96 e successive modifiche ed

integrazioni concernente 

la riforma dell’organizzazione regionale

la D.G.R. n. 11/98 con cui sono stati indivi-

duati atti rientranti in via generale nelle com-

petenze della Giunta Regionale

la D.G.R. n.1148/05 e la D.G.R. n. 138/05 rela-

tive alla denominazione e configurazione dei

dipartimenti regionali

la D.G.R. n. 2017/05 con cui sono state indivi-

duate le strutture dirigenziali ed è stata stabi-

lita la declaratoria dei compiti alle medesime

assegnate

L.R. n.42 del 30.12.2009 – Disposizioni per la

formazione del bilancio di previsione annuale

e pluriennale della Regione Basilicata Legge

Finanziaria 2010

L.R. n.43 del 30.12.2009 Bilancio di Previsione

finanziario 2010 e bilancio pluriennale per il

triennio 2010-2012

la D.G.R. n.3 del 07.01.2010 approvazione del-

la ripartizione finanziaria in capitoli delle

unità previsionali di base del bilancio di previ-

sione per l’esercizio finanziario 2010 e del

bilancio pluriennale per il triennio 2010-2012

VISTI il Decreto legislativo del 30.12.92, n. 502,

come modificato dai decreti legislativi

7.12.1993, n. 517, 19.6.1999, n. 229, 2.3.2000,

n. 168, e 28.7.2000, n. 254, di riforma del Ser-

vizio Sanitario Nazionale

la Legge regionale del 31.10.2001, n. 39 relati-

va al “riordino e razionalizzazione del Servizio

Sanitario Regionale” che all’art. 44 ha discipli-

nato il controllo degli atti delle Aziende Sani-

tarie UU.SS.LL e delle Aziende Ospedaliere

la Legge regionale dell’1.07.2008 n.12, pubbli-

cata sul Bollettino Ufficiale della Regione

Basilicata n.28 del 2.07.2008, come modificata

e integrata dalla L.R. n.20 del 6.08.2008 e dal-

la L.R. 7 agosto 2009, n.27, relativa al “Rias-

setto organizzativo e territoriale del Servizio

Sanitario Regionale”

PREMESSO che il D.P.C.M. del 27.03.2000 – Atto

di indirizzo e coordinamento concernente l’at-

tività libero-professionale intramuraria del

personale della dirigenza sanitaria del Servizio

Sanitario Nazionale ha fissato i principi e i cri-

teri per regolamentare detta attività

11258 Parte IN. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-12-2010



che il Decreto Legislativo 28.07.2000, n.254

“Disposizioni correttive ed integrative del

decreto legislativo 19 giugno 1999, n.229, per

il potenziamento delle strutture per l’attività

libero-professionale dei dirigenti sanitari” ha

assegnato alle Regioni risorse finanziarie per

la “definizione di un programma di realizza-

zione di strutture sanitarie per l’attività libero-

professionale intramuraria” (comma 1, art.1)

che la Legge 3 agosto 2007, n.120 – “Disposi-

zioni in materia di attività libero-professiona-

le intramuraria e altre norme in materia sani-

taria” ha impegnato le regioni ad adottare le

più idonee iniziative volte ad assicurare gli

interventi di ristrutturazione edilizia per

garantire l’esercizio dell’attività libero-profes-

sionale intramuraria e ha fissato al 31.01.2009

la scadenza per rendere disponibili i locali

destinati a tale attività

che la Legge 4 dicembre 2008, n. 189 - “Con-

versione in legge, con modificazioni, del

decreto-legge 7 ottobre 2008, n. 154, recante

disposizioni urgenti per il contenimento della

spesa sanitaria e in materia di regolazioni con-

tabili con le autonomie locali” ha prorogato il

suddetto termine al 31.12.2012, stabilendo

che, negli ambiti in cui non siano state adotta-

te le iniziative di cui al comma 1, art.1 della L.

n.120/2007, continuano ad applicarsi fino al

31.01.2010 i provvedimenti già adottati per

assicurare la libero-professione intramuraria

che la Legge 26 febbraio 2010, n.25 - “Conver-

sione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 30 dicembre 2009, n. 194, recante proro-

ga di termini previsti da disposizioni legislati-

ve” ha ulteriormente prorogato al 31.01.2011

la suddetta scadenza, con applicazione dei

provvedimenti già adottati fino a tale data

PREMESSO altresì

- che la D.G.R. n.2364 del 06.11.2000 ha ema-

nato le “Linee guida sull’attività professiona-

le intramuraria del personale dipendente

della dirigenza medica, veterinaria e del ruo-

lo sanitario delle aziende del S.S.R.”

- che la Determinazione Dirigenziale

n.72AD.2009/D.00847 del 2.11.2009 - Tavolo

di confronto regionale ex art.5 dei

CC.CC.NN.LL. del 17.10.2008 delle varie

dirigenze del S.S.R. – Presa d’atto dei verba-

li del 6.10.2009 e del 22.10.2009 – Linee

generali di indirizzo per la contrattazione

integrativa nelle aziende sanitarie ed ospe-

daliere regionali – ha ribadito, in riferimen-

to ai “Criteri generali per l’inserimento nei

regolamenti aziendali sulla libera professio-

ne di norme idonee a garantire che l’eserci-

zio della libera professione sia modulato in

modo coerente all’andamento delle liste di

attesa”, le condizioni per il ricorso all’istitu-

to previsto all’art.55, comma 2, dei

CC.CC.NN.LL. dell’8.06.2000

RAVVISATA la necessità, in relazione al mutato

quadro normativo dell’ultimo decennio, di

procedere ad una revisione delle linee-guida di

cui alla sopracitata D.G.R. n.2364 del

06.11.2000, secondo i nuovi indirizzi del docu-

mento allegato, parte integrante e sostanziale

della presente deliberazione

RILEVATO che tali nuovi indirizzi rispondono

all’obiettivo di rendere l’attività libero-profes-

sionale un ulteriore strumento delle politiche

sanitarie della regione, per contrastare in par-

ticolare il fenomeno della migrazione sanita-

ria

TENUTO CONTO che le vigenti disposizioni san-

cite dalla L. n.120/2007 impongono, previo

accordo con le organizzazioni sindacali delle

categorie interessate, il definitivo passaggio al

regime ordinario del sistema dell’attività libe-

ro professionale della dirigenza sanitaria,

medica e veterinaria del SSN (art. 1 - com-

ma2) e ne consentono l’esercizio in locali dedi-

cati, resi disponibili con adeguati interventi di

ristrutturazione edilizia

TENUTO CONTO altresì che il comma 4 del-

l’art.1 della medesima legge prevede, ove ne

sia adeguatamente dimostrata la necessità e

nell’ambito delle risorse disponibili, l’acquisi-

zione di spazi ambulatoriali esterni, aziendali

e pluridisciplinari, rispondenti a criteri di con-

gruità e idoneità, tramite l’acquisto, la locazio-

ne, la stipula di convenzioni, previo parere

Parte I 11259N. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-12-2010



vincolante da parte del Collegio di direzione o

della Commissione paritetica

EVIDENZIATO pertanto che, ai sensi del comma

2, atti della stessa L. n.120/2007 e s.m.i., nelle

more del completamento dei suddetti inter-

venti, si applicano, per assicurare la libera

professione intramuraria e fino al 31.12.2012 i

provvedimenti già adottati, secondo gli aggior-

namenti di cui all’allegato documento, parte

integrante e sostanziale della presente delibe-

razione

ACCLARATO che eventuali e nuovi indirizzi, da

definirsi nella normativa nazionale di riferi-

mento e conferiti alle regioni attraverso intese

e/o accordi potranno rendere necessarie ulte-

riori modifiche al suddetto documento

RIBADITO che all’acquisto di prestazioni

aggiuntive di cui all’art.55 comma 2 del

CC.NN.LL. dell’8.06.2000 si ricorra in via

eccezionale e temporanea e nel rispetto dei

criteri di cui alla sopracitata Determinazione

Dirigenziale n. 72AD.2009/D.00847 del

2.11.2009

STABILITO pertanto di approvare le “nuove

linee guida sull’attività professionale intramu-

raria del personale dipendente della dirigenza

medica, veterinaria e del ruolo sanitario delle

aziende del S.S.R.”

SU PROPOSTA dell’Assessore al ramo

AD UNANIMITÀ DI VOTI

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa che qui si

intendono integralmente riportati

• di approvare le “nuove linee guida sull’attività

professionale intramuraria del personale

dipendente della dirigenza medica, veterinaria

e del ruolo sanitario delle aziende del S.S.R.” di

cui al documento allegato, parte integrante e

sostanziale della presente deliberazione

11260 Parte IN. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-12-2010



Parte I 11261N. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-12-2010



11262 Parte IN. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-12-2010



Parte I 11263N. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-12-2010



11264 Parte IN. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-12-2010



Parte I 11265N. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-12-2010



11266 Parte IN. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-12-2010



Parte I 11267N. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-12-2010



11268 Parte IN. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-12-2010



Parte I 11269N. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-12-2010



11270 Parte IN. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-12-2010



Parte I 11271N. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-12-2010



11272 Parte IN. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-12-2010



Parte I 11273N. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-12-2010



11274 Parte IN. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-12-2010



Parte I 11275N. 48 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-12-2010


